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Notat om høring over udkast til bekendtgørelse om forbud mod 

fiskeri af ål i saltvand 2024-2025 

 

 

 

Udkast til bekendtgørelse om seks måneders forbud mod erhvervsmæssigt fiskeri af ål i 

saltvand (lukkeperiode) samt forbud mod rekreativt fiskeri af ål har været i offentlig høring. 

Det fremgår af høringsbrevet, at lukkeperioden i ICES område 3 (Østersøen, Skagerrak og 

Kattegat) i henhold til TAC-kvoteforordningen1 fastsættes fra den 15. september 2024 til og 

med den 15. marts 2025 uden mulighed for at fiske ål i perioden.  Samme lukkeperiode blev 

foreslået for ICES område 4. Forbud mod rekreativt fiskeri af ål i saltvand gælder i henhold til 

TAC-kvoteforordningen fra den 1. januar 2024 til og med den 31. marts 2025.  Ministeriet for 

Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har modtaget høringssvar fra: 
 

 Danmarks Fiskeriforening PO 

 Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO 

 Erhvervsfisker Olav Petersen 

 Erhvervsfisker Erling Sørensen 

 Danmarks Naturfredningsforening 

 WWF Verdensnaturfonden 
 

Danmarks Fiskeriforening Producentorganisation (DFPO) anbefaler, at det bliver muligt at 

fiske i 30 dage ekstra i 2024 i ICES område 4, således at lukkeperioden først starter den 15. 

oktober 2024 og slutter den 15. april 2025. DFPO vurderer, at udvidelsen af lukkeperioden vil 

betyde en de facto lukning af bundgarnsfiskeriet efter blankål. Der vil herved være tale om 

ødelæggelse af en kulturarv og udryddelse af et yderst skånsomt fiskeri.  

 

DFPO anmoder derfor om, at de fiskere, der ikke har mulighed for at omlægge til andre 

fiskerier, får mulighed for en ophugningsordning samt en kompensationsordning med 

udgangspunkt i data fra 2021 vedr. tab af indtægt som følge af lukkeperioderne i de foregående 

år. DFPO foreslår endvidere, at der bliver udtaget fiskere til at lave et moniteringsfiskeri efter 

blankål med henblik på at få et fiskeri efter blankål i fremtiden. 

                                                             
1 Rådets Forordning (EU) 2024/257 af 10. januar 2024 om fastsættelse for 2024, 2025 og 2026 af fiskerimuligheder 

for visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre farvande og om ændring af 

forordning (EU) 2023/194.  
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Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri Producentorganisation (FSK-PO) fastholder, at 

forvaltningen af ålebestanden skal følge EU’s åleforordning fra 2007 og ikke bør inkorporeres 

i de årlige TAC-kvoteforhandlinger. Det bemærkes, at lukkeperioderne rammer det danske 

saltvandsfiskeri proportionelt hårdt og ikke adresserer de centrale presfaktorer på ålens 

langsigtede bestandsforbedringer. FSK-PO mener, at udfaldet af bekendtgørelsen ikke lever op 

til aftalen fra EU’s ministerråd og ikke tager tilstrækkeligt højde for de socioøkonomiske 

hensyn ved ikke at udnytte de 30 dages fritagelse for lukkeperioden. 

 

FSK-PO opfordrer derfor på det kraftigste til, at lukkeperioden i ICES område 4 fastsættes med 

start den 15. oktober 2024. Samtidig opfordrer FSK-PO til, at der arbejdes for en tilpasning af 

EHFAF-regelsættet, så rammerne for ophugning også kan gælde for ålefiskere samt 

tilvejebringe evt. alternative midler. Det er afgørende, at ålefiskerne får mulighed for at forlade 

erhvervet uden uforholdsmæssige økonomiske tab. 

 

Erhvervsfisker Olav Petersen bemærker bl.a., at forslaget vedr. lukkeperioden i ICES område 

4 går videre end EU-beslutningen, idet der ikke tages det socioøkonomiske hensyn med 

mulighed for at fiske i 30 dage i lukkeperioden, som netop er besluttet af EU. Fiskeren oplyser 

at være 100 pct. afhængig af ålefiskeriet og bifangsten af strandkrabber, som foregår i 

Limfjorden. De to fiskerier kan ikke adskilles, hverken økonomisk eller redskabsmæssigt. Det 

oplyses, at det har taget mange år at få gang i fiskeriet efter strandkrabber, og fabrikken, der 

aftager krabberne, har investeret mange penge i produktion og markedsføring mv. Krabberne 

har en lav afregningspris, så det er kun rentabelt at fiske dem som bifangst ved ålefiskeriet. 

Fiskeren bemærker videre, at Danmark til fulde har levet op til åleforordningen og mener, at 

planen har virket, da der inden for de sidste 45 år ikke er set så mange små ål som nu. Fiskeren 

foreslår, at Danmark udnytter den mulighed, som EU har givet for at fiske 30 dage i 

lukkeperioden, og at de 30 dage skal ligge fra den 15. september 2024 til og med den 15. oktober 

2024.  

 

Erhvervsfisker Erling Sørensen bemærker bl.a., at Limfjorden er nationalt reguleringsområde, 

hvorfor der er mulighed for at forlænge fiskeperioden frem til og med 15. oktober 2024. 

Fiskeren henviser til, at EU påpeger, at der i reguleringen skal tages hensyn til fiskernes 

økonomi. Hvis forslaget vedtages vil fiskerens fiskeri være en tredjedel af det optimale. Da der 

skal anvendes en måned til opsætning og en måned til optagning af redskaber, giver det ikke 

mening at påbegynde fiskeriet, hvis der kun må fiskes til 15. september 2024. Der henvises til 

DTU Aquas beregninger om, at det erhvervsmæssige fiskeri af ål i saltvand i EU kun står for 3 

pct. af dødeligheden på ål. Der bør i stedet fokuseres på problemer med skarv og sæl. 

 

Hertil bemærker Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, at Danmark og flere andre 

medlemslande allerede tidligere har opfordret Kommissionen til en revision af EU’s 

åleforordning, idet det ikke er sandsynligt, at foranstaltninger via en årlig TAC-

kvoteforordning, som er begrænset til fiskeri i saltvand, vil være effektive med hensyn til 

genopretning af den europæiske ålebestand. Det er vigtigt, at effektive foranstaltninger til at 
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beskytte og genoprette den europæiske ål er paneuropæiske og at der ses på alle faktorer, 

som har betydning for genopretning af bestanden. 

 

Med hensyn til muligheden for at fiske 30 dage i lukkeperioden kan det oplyses, at TAC-

kvoteforordningen kun giver mulighed inden for perioden 1. april 2024 til og med 31. marts 

2025. Det betyder, at lukkeperioden kun kan gælde frem til og med den 31. marts 2025, og 

ikke frem til 15. april 2025. Der skal i givet fald fastsættes en yderligere forbudsperiode af 

tilsvarende varighed i den vigtigste vandringsperiode eller subsidiært lige før eller efter 

denne. Hvis der tillades fiskeri i ikke fortløbende dage, skal fiskeredskaberne endvidere tages 

ud af vandet mellem alle ikke fortløbende dage.  

 

Hvis lukkeperioden i ICES område 4 først starter den 15. oktober 2024 og varer indtil den 31. 

marts 2025, vil der skulle findes yderligere 15 dage før den 15. oktober 2024 for at opfylde 

kravet om, at der lukkes samlet 6 måneder i ålens vandringsperiode. Hvis der måtte være 

tale om ikke fortløbende dage, skal redskaberne tages ud af vandet mellem disse dage. 

 

Ålens vandringsperiode er kompleks, men vurderes i danske farvande at være højest i 

perioden fra september til og med december.  

 

Ministeriet vil undersøge mulighederne for økonomisk støtte til berørte erhvervsfiskere.  

 

Danmarks Naturfredningsforening (DN) mener generelt, at Danmark bør følge ICES 

rådgivning og lukke alt fiskeri efter ål, både rekreativt og erhvervsmæssigt, i såvel saltvand som 

ferskvand indtil bestanden er genoprettet. DN mener, at Danmark bør indføre et straks-forbud 

mod import af glasål, som anvendes til genudsætning af åleyngel og for akvakultur til konsum. 

Danmark bør endvidere ophøre med udsætning af åleyngel, da ICES sætter spørgsmålstegn 

ved, om dette tiltag hjælper med genopbygning af ålebestanden. Der bør i stedet anvendes 

midler til at genoprette ålens levesteder og fjerne migrationsbarrierer. Endvidere bør der 

arbejdes aktivt for, at ålen fredes på EU-niveau. Et forbud mod fiskeri efter ål skal under alle 

omstændigheder følges op af større indsatser for at sikre ålens vandringsveje i vandløb og 

floder samt forbedringer af dens levesteder. 

 

DN hilser velkommen, at lukkeperioden koordineres med svenske og tyske bestemmelser, dog 

anbefaler DN, at lukkeperioden fastsættes fra den 1. september 2024 til og med den 1. marts 

2025.  

 

WWF Verdensnaturfonden (WWF) mener, at der bør være et totalt stop for ålefiskeri året 

rundt både i ferskvand og i saltvand. WWF mener, at lukkeperioden bør være ens i hele 

Danmark og understreger, at så længe fiskeri efter ål er lovligt, vil der også være et marked for 

handel med ulovligt fisket ål. Et totalt stop for ålefiskeri er et vigtigt tiltag til at bekæmpe det 

illegale fiskeri. 
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WWF mener, at den seks måneder lukkeperiode bør være inklusiv august måned og efterlyser 

en intensiveret fiskerikontrol for at sikre overholdelse af reglerne. 

 

Der efterspørges klare bevarelsesforanstaltninger både i havet og på land. Dødelighed på grund 

af hindringer på landsiden, så som vandkraftværker, er af lige så stor betydning som et 

fiskestop. WWF mener, at Danmark kan og bør tage endnu mere ansvar for genopretning af 

den europæiske ål ved at begrænse al menneskeskabt dødelighed af ålen og gennem 

genopretning af ålens levesteder.   

 

Hertil bemærker Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, at ålefiskeriet i Danmark 

reguleres i henhold til EU’s ”åleforordning” (Rådets Forordning (EF) Nr. 1100/2007 af 18. 

september 2007 om foranstaltninger til genopretning af bestanden af europæisk ål) samt den 

godkendte danske åleforvaltningsplan fra 2009, som giver mulighed for et fortsat, 

begrænset fiskeri af ål. Åleforordningen giver mulighed for at regulere den europæiske 

ålebestand i såvel ferskvand som saltvand og for alle former for fiskeri samt i forhold til ikke-

fiskerirelaterede foranstaltninger, herunder prædation, spærringer mv. 

 

EU’s lukkeperioder blev indført via kvotereglerne fra 2018, og gælder ud over de almindelige 

regler for ålefiskeri i åleforordningen. Lukkeperioden gælder dog kun for ålefiskeri i 

saltvand. EU-bestemmelsen giver fortsat mulighed for et begrænset ålefiskeri og for 

udsætning af ål som bidrag til målopfyldelse. 

 

Det er de samlede tiltag på EU-niveau, der har betydning for genopretning af ålebestanden, 

da der er tale om én europæisk bestand. Endvidere er der andre faktorer end fiskeri, som 

også har stor betydning for genopretning af bestanden, f.eks. spærringer i vandløb, 

vandkraftturbiner, pumpestationer og naturlig prædation.  

 

Danmark har reduceret det erhvervsmæssige ålefiskeri betragteligt, dvs. med ca. 80 pct. fra 

550 tons i gennemsnit i referenceårene 2004-2006 til ca. 120 tons i 2023. Ifølge 

Fiskeristyrelsens landingsregister udgjorde landinger af blankål i oktober 2022, hvor fiskeri 

af ål var tilladt, ca. 83 pct. af de samlede landinger af blankål i hele 2022. 

 

Ud fra en samlet vurdering, jf. ovenfor, foreslår Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 

Fiskeri, at den kommende lukkeperiode i ICES område 4 fastsættes fra den 1. oktober 2024 

til og med 31. marts 2025. Det betyder,  at muligheden i TAC-kvoteforordningen for at fiske i 

30 dage vil være perioden fra den 1. september 2024 til og med den 30. september 2024. 


